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Dato 19. juni 2014
Dok.nr. 82059-14
Sagsnr. 14-4222
Ref. Kigo

Indhold og kompetencer i rådene – Kultur og Fritidsområdet

Den nye organisering
Byrådet har den 3. juni 2014 besluttet, at Fritidsrådet nedlægges pr. 1. september 2014 og erstattes af 
4 nye råd samt et Fritidssamråd.

Rådene er:

1. Aftenskoleråd
2. Idrætsråd
3. Foreningsråd
4. Kulturelt råd

De 3 førstnævnte dækker det interesseområde som tidligere var dækket af 
Fritidsrådet/Folke�oplysningsudvalget. Kulturet råd dækker andre foreningstyper som ikke 
nødvendigvis er dækket af folkeoplysningslovens område, men kan også omfatte folkeoplysende 
foreninger. 

Nogle foreninger kan deltage i flere råd ud fra en indholdsmæssig betragtning. 

Forvaltningen har lavet en oversigt over hvordan foreningerne kan høre til i de 4 råd. Se dok. 82296-
14.

Formålene med rådene
Flere foreninger har efterspurgt at være organiseret i mindre grupper end 
Fritidsrådet/Folke�oplysningsudvalget, og at være mere sammen med foreninger med mere 
ensartede interesser.

Foreningerne organiseres nu i højere grad i ensartede interessefællesskaber. 

Intentionen er, at interessefællesskaberne danner grundlag for et stærkere engagement fra 
foreningerne, og en interesse i at være med til at præge og udvikle området. Dvs. at rådene har 2 
overordnede sigter:

1) Dialog og høringspartner for udvalget
2) Netværk og udvikling indenfor området

Jf. 1: 

 Indstillinger, forslag og bemærkninger til budget, tilskudsregler og udviklingsinitiativer. 
 Direkte at tilkendegive rådenes interesser og forslag til nye udviklingstiltag
 Høring og dialog om emner af interesse for rådet
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En vigtig opgave for rådene er dermed at være den direkte samarbejds- og høringspartner for 
Udvalget og dermed kunne øve indflydelse, så der er samklang mellem de politiske beslutninger og 
foreningslivets interesser.

Jf. 2: 

 Netværks og temadrøftelser indenfor eget interesseområde
 Gensidig sparring og læring
 I fællesskab udvikle nye foreningssamarbejder på tværs
 Gensidigt bistå hinanden med løsning af konkrete udfordringer

Jf. de godkendte vedtægter er formålene med rådene er at fremme foreningernes interesser i Varde 
Kommune og at arbejde for:

- Konstruktive samarbejdsrelationer 
- Mangfoldighed og kvalitativ udvikling en i udbuddet af aktiviteter
- Kvalitativ udvikling af udbudte idrætsaktiviteter
- Indgå i dialog med udvalget for Kultur og Fritid for at fremme og sikring af idrætsområdets interesser 

i Varde Kommune.

Driftsbudget
Det foreslås, at der afsættes et årligt driftsbeløb til hvert råd. Rådet beslutter selv hvordan beløbet 
anvendes. Det kan fx være til: mødeafvikling, transportudgifter, forplejning, oplægsholder, tema-
aftner/møder for rådets medlemmer o.lign. Kommunen er behjælpelig med gratis lokaler til rådenes 
møder.

Forvaltningen foreslår flg. årlige budgetbeløb:
Idrætsråd 50.000 kr.
Foreningsråd 50.000 kr.
Aftenskoleråd 30.000 kr.
Kulturelt råd 30.000 kr.

De to forskellige beløbsstørrelser dækker over, at Aftenskolerådet og Kulturelt råd repræsenterer færre 
foreninger end Idræts- og Foreningsrådet. Til sammenligning har hvert udviklingsråd 36.000 til 
mødeafvikling og borgerinddragende aktiviteter og Ungerådet har 50.000 kr. til mødeafvikling og 
aktiviteter.

Økonomien i foreningsområdet
Budgettet for det hidtidige Fritidsråd har været følgende (ca. beløb for budget 2014):

Primo 2014 Bemærkninger

Renoveringspulje 460.000 Foreninge søger til puljen som uddeles efter 
fastlagte kriterier. Beslutning om fordeling er 
tidligere truffet af Fritidsrådet 

Diverse 53.000 Administreres af forvaltningen til mindre 
diverse udgifter
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Ad hoc grupper 50.000 Udmøntning ej besluttet

Start- og udviklingspuljen 155.000 Kriterier for puljen er udmeldt til foreninger.

Ansøgninger forelægges Fritidsrådet

Folkeoplysende  voksenundervisning 1.060.000 Regler for tilskud til aftenskoleområdet er 
vedtaget. Området administreres af 
forvaltningen efter gældende regler

Ungdomsklubber 24.000 Regler for tilskud til ungdomsklubber er 
vedtaget. Området administreres af 
forvaltningen efter gældende regler. 

Medlems- og 
lederuddannelsestilskud

2.650.000 Regler for lokaletilskud er godkendt af 
Udvalget. Forvaltningen administrerer 
udbetalingen efter tilskudsreglerne

Lokaletilskud 10.210.000 Regler for lokaletilskud er godkendt af 
Udvalget. Forvaltningen administrerer 
udbetalingen efter tilskudsreglerne

Vaks 93.000 Forvaltningen laver program for 
skole�akti�vi�teter i 3 ferier. Fritidsrådet 
orienteres efterfølgende om programmet.

I alt 14.755.000

Der er vedtaget regelsæt for hovedparten af området, som forvaltningen administrerer efter reglerne. 
Konkret tildeling af tilskud foretages kun for renoveringspuljen samt start og udviklingspuljen. 

Da tildeling af tilskud må ske på grundlag af en ensartet sagsbehandling foreslås det at disse områder 
ikke overdrages til rådene. Der er ikke lagt op til administrativ sekretariatsbetjening af rådene. 

Hvis der skal tildeles rådene yderligere økonomi ud over forslaget om driftsbudget foreslås det, at 
yderligere opgaver og afledt økonomi indgår som emne på de 1. dialogmøder mellem råd og udvalg, 
hvor nye opgaver og beføjelser kan sættes på dagsordenen. Udvalget kan så efter konkret forslag fra 
rådet om hvilke opgaver de også ønsker at varetage tage stilling og evt. afsætte budget hertil.

Der er lavet vedtægter for de 4 råd samt oversigt over rådenes opgaver og kompetencer. Der 
henvises til sagsnumre: 14-7662, 14-7663, 14-7664, 14-7660. 

Rådenes virke i det daglige
Rådene er selvstændige enheder. De optager selv deres medlemmer, vælger sin bestyrelse, 
planlægger mødeaktivitet, sammensætter dagsorden, indkalder til møder mv., laver egen 
forretningsorden eller andet som rådet finder formålstjenesteligt.

Byrådet har godkendt en ramme for vedtægterne for rådene. Hvis rådet ønsker at ændre i 
vedtægterne skal dette godkendes af Udvalget for Kultur og Fritid 

Da nedsættelsen af rådene er vedtaget politisk vil forvaltningen ved Kultur og Fritid i en 
overgangsperiode på 1 år bistå rådet med dets etablering, så rådene kommer godt fra start. 


